
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

 

Oggetto: Programma e finanziamento: Atto di convenzione tra la Regione Calabria e il Segretariato Regionale del MiC per la 

Calabria Rep. n. 12453 del 23.08.2022 - 50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace, rinvenuti più 
precisamente il 16 agosto del 1972.  
Localizzazione: Reggio Calabria Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria 
Intervento: Finanziamento con il quale si concedeva a questo Segretariato Regionale per la realizzazione del 
Convegno dal titolo: “I Bronzi di Riace: 50 anni di studi e ricerche”  
Importo finanziato: € 100.000,00. 
CUP: F34H22001370002 CIG (SIMOG): 9478493BDB 

 
Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

 
Il sottoscritto Dott. Fabrizio Sudano, Segretario Regionale ad interim del Ministero della Cultura per la Calabria, 
giusto Decreto del Segretario Generale n. 591 del 11.07.2022, registrato alla Corte dei conti il 09.08.2022 al n. 2159; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016 ed entrato in vigore medesima data e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero "Ministero per i beni 
e le attività culturali") convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
VISTO il Decreto Legge 21 settembre 2019, n. 104 (“Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 
riorganizzazione dei Ministeri per i Beni e le attività Culturali, ecc.”) convertito con modificazioni nella Legge 18 
novembre 2019, n. 132; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”. 
VISTO il DECRETO LEGGE 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri.” (GU Serie Generale n.51 del 01-03-2021) ed in particolare l’art. 6 comma 1) del medesimo con il quale 
il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è stato ridenominato come “Ministero della cultura”; 
PREMESSO CHE 
- ricorre nell’anno il 50° Anniversario dal ritrovamento dei Bronzi di Riace, rinvenuti il 16 agosto del 1972; 
- al fine di valorizzare, a livello nazionale ed internazionale i predetti capolavori scultorei dell’arte greca, e con essi 
tutto il patrimonio culturale regionale, nonché di coordinare le attività per le celebrazioni in questione, è stato 
istituito un Comitato di coordinamento inter-istituzionale e un gruppo di lavoro (D.G.r. n. 23/2022 e D.G.r. n. 
38/2022); 

SR-CAL|07/11/2022|DECRETO 222



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

- con la D.G.r. n. 61/2022 è stato stabilito il coinvolgimento dei dipartimenti “Istruzione, Formazione e Pari 
Opportunità”, “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità”, “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”, con i 
rispettivi assessori avente rispettiva delega e con il coordinamento interno alla Regione della Vice Presidente; 
- con la medesima delibera la Giunta Regionale ha deciso di realizzare un programma di attività integrato per 
l’occasione di tale celebrazione, specificatamente un “piano di attività elaborato da professionisti di acclarata 
esperienza nel settore della valorizzazione e del marketing territoriale”, indicando nell’atto i contenuti da prevedere 
(per le rispettive competenze dei dipartimenti interessati, i quali poi realizzeranno le procedure e le attività proprie 
previste nel piano integrato generale), stanziando la somma complessiva di Euro 2.986.000,00 a valere sulla scheda 
PAC 2007/2013Pil. III nuova operazione n. 7 da destinare per la celebrazione in questione; 
-con la Delibera nr. 250 del 14/06/2022 la Giunta regionale ha stabilito che per una più compiuta ed efficace 
valorizzazione e promozione dei Bronzi di Riace, nell’ambito dello stanziamento sopra indicato fossero ricomprese 
anche iniziative e attività complementari attuate da istituzioni locali territorialmente competenti nonché, in parte 
qua, l’attività di promozione sui circuiti delle grandi stazioni e aeroporti; 
- con decreto 7099 del 29/06/2022 è stato approvato il Piano integrato di attività di promozione e valorizzazione 
culturale dedicato al 50° anniversario del ritrovamento dei Bronzi di Riace, specificando che alcune progettualità 
sarebbero state realizzate da enti convenzionati, sulla base 
di una programmazione allegata allo stesso decreto unitamente allo schema di convenzione; 
CONSIDERATO CHE 
- lo stesso decreto, infatti, ha demandato al Segretariato Regionale per la Calabria del Ministero della Cultura 
l’attuazione dell’attività relativa al Convegno scientifico per un importo di euro 100.000,00; 
- conseguenzialmente è stata sottoscritta una convenzione con il Segretariato Regionale per la Calabria del Ministero 
della Cultura (già MiBACT - Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo), registrata al repertorio della 
Regione Calabria al nr. 12453 del 23/08/2022; 
- che la stessa convenzione, all’articolo 7 punto 3, dispone che “l’erogazione del contributo avviene secondo le 
seguenti modalità: a) anticipo pari al 60% del contributo concesso successivamente alla sottoscrizione della presente 
convenzione”; 
- che in data 07/09/2022, con nota acquisita questo Ufficio (con nota registrata nel Sistema Informativo Regionale 
per la Gestione della Contabilità Economico-Analitica COEC quale MiBACT – Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo) ha richiesto, oltre a comunicare il relativo CUP di progetto e individuare il RUP di 
competenza, l’erogazione dell’anticipazione del 60% come da convenzione, pari a 60.000,00 euro (Sessantamila/00 
euro), per la realizzazione del progetto denominato “I Bronzi di Riace: 50 anni di studi e ricerche”; 
VISTA la nota prot. 4385-I del 05.09.2022 con la quale veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento di che 
trattasi la dott.ssa Alessandra Ghelli Funzionario Archeologo di questo Ufficio;  
VERIFICATA l’avvenuta liquidazione avvenuta con comunicazione n. 8757 del 13/09/2022 da parte della Regione 
Calabria, della somma di € 60.000,00 (euro Sessantamila/00) in favore di questo Segretariato Regionale per la 
Calabria del Ministero della Cultura, a titolo di anticipazione del 60% del contributo concesso ai sensi dell’articolo 6 
della convenzione rep. 12453 del 23/08/2022, per la realizzazione del progetto denominato “I Bronzi di Riace: 50 
anni di studi e ricerche”; 
VISTA la nota prot. 4718 del 23.09.2022 con la quale veniva richiesto alla D.G. Bilancio del MIC il riaccredito delle 
Somme di cui sopra sul Cap. 7433 pg.2 anno Finanziario 2022; 
CONSIDERATO che occorre procedere all’avvio delle procedure di gara per l’aggiudicazione dei servizi di:  

1. Servizio di segreteria organizzativa, coordinamento generale, gestione del Convegno per l’intera durata dello 
stesso e alla redazione di pubblicazione scientifica (stampa a colori). 

VISTA la nota prot. 5441 del 26.10.2022 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Alessandra 
Ghelli, trasmetteva proposta di determina a contrarre per l’aggiudicazione dei servizi di cui ai punti precedenti 
indicando le seguenti voci di spesa: 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

Voci di Spesa Importo € 

Funzionamento comitato Scientifico 4.000,00 

Redazione pubblicazione scientifica (stampe a colori)  25.000,00 

Vitto, alloggio e transfer 30.000,00 

Location, service audio/video, attrezzature 10.000,00 

Catering 11.000,00 

Hostess 2.000,00 

Interpreti 3.000,00 

Stampa grafica, gadget 3.000,00 

TOTALE 88.000,00 

 
VERIFICATO che il Rup con successiva nota acquisita al prot. 5673 del 07.11.2022 trasmetteva il Capitolato 
Prestazionale degli Oneri di cui al Servizio che si va ad affidare; 

Poiché nella medesima nota prot. 5441 del 26.10.2022 il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Alessandra 
Ghelli, trasmetteva proposta di determina a contrarre per l’aggiudicazione dei servizi di cui ai punti precedenti le 
seguenti modalità di scelta:  

a) Scelta della procedura di affidamento: “affidamento diretto” ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a) del Decreto-
Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 
dall’art. 51 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 che stabilisce l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D .Lgs. n.50/2016; 

b) Modalità: affidamento diretto mediante emissione di Trattativa Diretta sulla piattaforma elettronica del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con l’operatore economico: BB PROMO SERVICE s.r.l., via F. Acri 
n. 16 – cap 88100 Catanzaro - P.IVA 03226800799 PEC: bbpromoservicesrl@legalmail.it; 

c) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: art. 95 comma 4 lettera a del Decreto Legislativo n.50/2016 (criterio del 
minor prezzo) con la condizione -tenuto conto: della natura del servizio, dell’importo della prestazione e dei tempi di 
esecuzione - che il ribasso offerto non potrà essere inferiore al 5% (cinquepercento) dell’importo a base d’asta; 

 
E    T U T T O    C I O ’   P R E M E S S O 

 
CONSIDERANDO altresì: 
-che i servizi di cui si tratta rientrano tra quelli affidabili attraverso procedure negoziate avvalendosi della centrale di 
committenza CONSIP ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 nonché della legge 24 dicembre 2012, 
n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013);  
- che l’operatore economico risulta iscritto al M.E.P.A e che pertanto per le fasi di trattativa è  
garantita la tracciabilità elettronica delle varie fasi; 
-che l’operatore economico in argomento, per quanto potuto accertare, non ha in corso incarichi diretti da parte del 
Segretariato Regionale MiC della Calabria per cui è da ritenersi soddisfatto anche il criterio di rotazione degli 
incarichi; 

RICHIAMATI: 
- le Linee Guida N. 4 emanate dall’ANAC ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di oggetto: 
“Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

- l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. , comma 1 che recita: “… Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori…” 
- l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 che stabilisce 
l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D .Lgs. n.50/2016”; 
Il sottoscritto Segretario Regionale ad interim 

D E C R E T A 
 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si intende qui interamente ripetuta ed 
approvata. 
2) che i servizi e le forniture di cui all'allegato Capitolato Prestazionale che l’impresa dovrà firmare per accettazione 
espressa, debbano essere appaltate e realizzate a misura; 
3) Di individuare la tipologia e oggetto dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture: servizi e forniture 
4) Di individuare il criterio di aggiudicazione offerta: art. 95 comma 4 lettera a del Decreto Legislativo n.50/2016 
(criterio del minor prezzo) con la condizione -tenuto conto: della natura dei lavori, dell’importo del progetto, della 
data di redazione dell’elenco prezzi, dei ribassi offerti per lavori simili – che il ribasso offerto non potrà essere 
inferiore al 5% dell’importo a base d’asta; 
5) Che l’affidamento dei lavori di cui sopra avvenga con “affidamento diretto” ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a) 
del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, così come 
modificato dall’art. 51 del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 che stabilisce l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D .Lgs. n.50/201; 
6) Che l'affidamento di cui ai punti precedenti avvenga avvalendosi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione della centrale di committenza CONSIP ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 
nonché della legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2013) invitando mediante emissione di Trattativa: BB PROMO SERVICE s.r.l., via F. Acri n. 16 – 
cap 88100 Catanzaro - P.IVA 03226800799 PEC: bbpromoservicesrl@legalmail.it; di offrire un equo ribasso che non 
potrà essere inferiore al 5% dell’importo a base d’asta; 
7) LA STIPULA avverrà secondo la previsione  la previsione agli articoli 4.3.2 4.4.1 delle sopra citate Linee Guida 4 
laddove si afferma che: “Ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto 
per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici” 
mediante firma digitale del documento generato automaticamente dal sistema se l’importo aggiudicato sarà 
inferiore ad € 5.000,00 in caso contrario, al fine di prevenire ogni possibile causa di trasmissione del Covid-19, il 
contratto sarà sottoscritto secondo le procedure telematiche previste all’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 in 
combinato disposto con l’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e dell’art. 4.4.1 delle sopra citate Linee Guida ANAC n. 4 a 
distanza dalle rispettive sedi dei soggetti sottoscrittori in formato digitale e in bollo assolto virtualmente; 
8) La copertura finanziaria è garantita: cap. , cap. 7433 pg. 2 anno finanziario 2022. 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA CALABRIA 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MINISTERO DELLA CULTURA PER LA CALABRIA 

Via Scylletion, 1 – 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) – Tel. 0961.391048 – 391079 – 391089 
PEC: sr-cal@pec-cultura.gov.it - PEO: sr-cal@cultura.gov.it 

 

DISPONE: 
a) la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Segretariato Regionale www.beniculturalicalabria.it.  
b) al RUP dell’intervento; 
c) al Dipartimento della Regione Calabria competente; 
d) al Servizio Bilancio e Programmazione. 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim  
 Dott. Fabrizio Sudano 

VM 
 
 


		2022-11-07T10:40:30+0000
	Sudano Fabrizio


		2022-11-07T11:51:40+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




